
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo 
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N°006/2021. O Município de Bom Lugar 
- MA, através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal n° 8.666, de 21 
de junho de 1993. torna público aos interessados que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 
17 de maio de 2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021, do tipo 
menor preço GLOBAL, tendo por objeto Contratação de empresa especializada para execução 
dos serviços de iluminação pública urbana, de interesse deste município de Bom Lugar — 
Maranhão. Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 
17 de maio de 2021, às 14:00h (quatorze), na sala da CPL da Prefeitura. O edital e seus anexos 
estão á disposição dos interessados na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, 
onde poderão ser consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica. Esclarecimentos 
adicionais no mesmo endereço. 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar—MA, 22 de abril de 2021. 

44,4 

Agamen., , . io De Melo 
Secretário Múnicipal de Administração. 



22 SEXTA - FEIRA, 30- ABRIL - 2021 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA 

PROCESSO ADMINISTRA1TVO N" 05/2021. PREGÃO ELETRÔ-
NICO N" 05/2021/CPL/SRP. HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: 
Processo tr. 05/2021. OBJETO: Futura e eventual aquisição de ma-
teriais de limpeza e higiene para atender as necessidades das Secre-

tarias Municipais vinculadas a Administração Publica da Prefeitura 

Municipal de Bacuri/MA. HOMOLOGO o procedimento licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico n.° 05/2021/CPL/PMB, para que a 

Adjudicação em favor das empresas: SKAR COMÉRCIO ALIMEN-

TOS LTDA - EPP, vencedora dos itens n° 17.1; e 49.1, perfazendo um 

valor global a proposta em RS 7.873,20(Sete mil, oitocentos e setenta 
e três reais e vinte centavos); A. F. FERRAIS COMERCIO LTDA, 
vencedora dos itens nos. 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 

13, 14, 
33, 34, 
52, 53, 
56.1, e 57.1, perfazendo um valor global em RS 291.380,90(duzentos 
e noventa e um mil, trezentos e oitenta reais e noventa centavos); e 
J. C. MENDES EIRELI, vencedora do item n° 29, perfazendo um 

a lor de R$ 420,00(Quatrocentos e vinte reais), perfazendo um total 
geral em RS 299.674,10(Duzentos e noventa e nove mil, seiscentos e 
setenta e quatro reais e dez centavos), para que produza seus efeitos 
jurídicos. Bacuri/MA, 13 de Abril de 2021. JOSÉ ROSENDO DE 
SANTANA-Secretário Municipal de Administração e Finanças(Ato 
por Delegação de Competências - Decreto Municipal n." 03/2017). 

15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 
35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 

54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 18.1, 43.1, 44.1, 48.1, 55.1, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N. 016/2021-
CPL/PMB. A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa 
15 de Novembro, n.° 229, Centro, CEP 65.700-000, Bacabal, Esta-
do do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que 
fará realizar Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELE-
TRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade 
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preços 

para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para Aquisição de 
Medicamentos e Insumos Farmacêuticos, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA, conforme Edi-
tal e Anexos. A sessão será realizada no dia 13 de maio de 2021, às 

01009h:00min (nove horas), no sitio www.e-bacabalcontbr. O Edital e 
seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos endereços 
eletrônicos www.e-bacabal.com.br e wwwbacabal.ma.gov.br. Maio-
res informações poderão ser obtidas por e-mail no licitacao@bacabal. 
ma.gov.br com cópia para cpl.bacabal®hotmail.com ou pelo telefone 
(99) 3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da Prefeitu-
ra Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 
09h:00min (nove horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus 
anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação - CPL, onde poderão ser consultados e obtidos 
a versão impressa, mediante a entrega no setor de licitações de 02 
(duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/ 
rn2, ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. 
Bacabal/MA, 27 de abril de 2021. CARLOS HENRIQUE FERRO 
SOUSA. Pregoeiro Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE PRAZO Tendo em vista alteração de 
alguns e itens e seus respectivos quantitativos constantes no modelo 
de proposta, referente a Concorrência Pública 02/2021 com data de 
realização dia 10/05/2021 - 09h00min faz-se necessário a ALTERA-

ÇAO DO PRAZO para abertura do certame, conforme segue abaixo: 

CONCORRÊNCIA 
N*02/2021 

Data/Flora de Abertura 
31/05/2021 - 09h00min. 

Tipo: Menor Preço Unitário 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empre-
sa especializada, para prestação de serviços de pavimentação e recapea-
mento asfáltico, nas ruas e avenidas do município de Balsas/MA. 

Balsas - MA, 28 de abril de 2021.   Ana Maria Cabral Bemardes - Pre-

sidente da CPL. 

RETIFICAÇÃO. A Presidente da Comissão Permanente de Licita-

ção, por meio de suas atribuições legais, RETIFICA a publicação no 

D.O.E. Publicação de Terceiros, Ano XLV, N° 067, São Luís, 09 de 

abril de 2021, página 33, EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação, N° 09/2021. Onde se lê: 

DATA DA ASSINATURA: 05 de abril de 2021. Leia-se: DATA 

DA ASSINATURA: 31 de março de 2021. Balsas 28 de Abril de 

2021. Ana Maria Cabral Bemardes/ Presidente da CPL. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 013/2021. A 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio da Secretaria Muni-

cipal de Administração, torna público aos interessados que, com base 

na Lei Federal n.° 10.520, de 17/7/2002, Lei Federal n° 8.666/93, de 

21/06/93, e alterações posteriores, LC n° 123/06, LC n° 147/14, Decreto 

Municipal Decreto Municipal n°05/2021 de 12/01/2021; Decreto Federal 

9.488/18 de 31/08/2018,Decreto Federal N°10.024, de 20/09/2019 realiza-

rá às 09:30h (nove horas e trinta minutos) do dia 12 de maio de 2021, licita-

ção na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°013/2021, do tipo menor 

preço, por item, tendo por objeto Registro de Preços para eventual e futura 

Aquisição de materiais de construção para atender a demanda deste municí-

pio de bom Lugar/MA Data e horário do recebimento das propostas: até ás 

09:29 (nove horas e vinte e nove minutos) do dia 12/05/2021. Data e horário 

do início da disputa: 0930 (nove horas e trinta mirados) do dia 12/05/2021. 

Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico www.por-

taldecompraspublicas.combr e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos 

adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com. 

br. Bom Lugar-MA, 22 de abril de 2021. Agamenon Sampaio De 

Melo. Secretário Municipal de Administração. 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021. 0 Mu-

nicípio de Bom Lugar - MA, através da Prefeitura Municipal de Bom 

Lugar, com base na lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. torna 

público aos interessados que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 17 

de maio de 2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 

006/2021, do tipo menor preço GLOBAL, tendo por objeto Contratação 

de empresa especializada para execução dos serviços de iluminação pú-

blica urbana, de interesse deste município de Bom Lugar - Maranhão. 

Conforme edital e seus anexos. A sessão do certame licitatório será reali-

zada no dia I 7 de maio de 2021 , às 14:00h (quatorze), na sala tia CPL da 

Prefeitura. O edital e seus anexos estão á disposição dos interessados na 

sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão 

ser consultados gratuita ou obtido através de mídia eletrônica. Escla-

recimentos adicionais no mesmo endereço. Prefeitura Municipal de 

Bom Lugar-MA, 22 de abril de 2021. Agamenon Sampaio De Melo. 

Secretário Municipal de Administração. 



TERCEIROS 

DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

Ano IX - Edição N° 56 de 29 de Abril de 2021 

GABINETE DO PREFEITO - SETOR DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 006/2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021. O Município de Bom Lugar - MA, 
através da Prefeitura Municipal de Bom Lugar, com base na lei federal n° 8.666, de 21 de junho de 
1993. torna público aos interessados que, fará realizar às 14:00h (quatorze) do dia 17 de maio de 
2021, licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 006/2021, do tipo menor preço GLOBAL, 
tendo por objeto Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de iluminação 
pública urbana, de interesse deste município de Bom Lugar - Maranhão. Conforme edital e seus 
anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 17 de maio de 2021, às 14:00h 
(quatorze), na saia da CPL da Prefeitura. O edital e seus anexos estão á disposição dos interessados 

' na sala da CPL das 08:00 as 12:00 horas de segunda a sexta, onde poderão ser consultados gratuita 
ou obtido através de mídia eletrônica. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Prefeitura 
Municipal de Bom Lugar-MA, 22 de abril de 2021. Agamenon Sampaio De Melo. Secretário Municipal 
de Administração. 

aDOM 

Prefeitura Municipal de Bom Lugar 
CNPJ: 01.611.400/0001-04 

www.bomlugar.ma.gov,br/diariooficialr?id=981 

Página(s) 3 de 9 

Cl Cl 



5 CIDADES SãO LU" 30 de ôbri I de 2021. 5eXla-1 ei O Estado do Maranhão 1 

Plantações de maconha 
são destruídas no estado 
Uma das roças foi extinta durante a operação Colheita, da Policia Civil, em 
Governador Eugênio Barros; outras roças de maconha também foram destruídas 

D
nas açútis policiais cul-
minaram com a erradi-
cação de plantaçóca ole 

maconha no Ulterior do 
estado, este mes, somando três 
roças deste tipo extintas esc ano 
Unia dast:Uniras oco n ébrias foi na 
quarta-feira, 28, no povoado Rimo 
da Palmeira, noa rural de Gover-
nador F.ugénio Barros, A policia. 
além de destruir a plantação pren-
deu uma mulher e apreendeu 

crack e annas de fogo. 
A Policia Civil realizou a Ope-

ração Colheita naquela região 
com o objetivo de combater o trá-
fico de entorpecente. No decor-
rer da incursão, a policia encon-
trou, em urna área de dificil 
acesso, urna plantação de maco-
nha, coordenada por uma mu-
lher, de nome MIO revelado, que 
foi presa em flagrante. 

A plantação foi destruiria tio 
onde ris Minais ennhêna en-

contraram uma quantidade de 
crack e unia e.spri rgard a. A mulher 
foi levada para a Delegacia de Pre-
sidente Dutra. onde prestou cada-
mamemos solve o c.a. e foi en-

caminhada para o presidio. A 
policia vai continuar investigando 
o caso, no intuito de efetuar- a gui-

são dos outros envolvidos na em-
preitada C/MI[11mA 

Vaiei do tráfico 
Urna incursão rxilicial realizada no 

t•'"%,
íe$ 

V-

4
Plantação de maconha descoberta 

úlrimnuliaps ren ~Centro do 
Meio. em Conceição do lago -Acu 
resultou na destruição de tuna 
plantação de maunha e prisão da 
'Vovó do trafico', Maria de Fátima. 
de 87 anos 

Segundo a polícia, a oesidència 
da idosa fica ern um local de ddlcil 
acesso, Os policiais primeiramente 
encontraram rue um dm, quanco 
várias sacolas com drogas e, nn 

quintal, havia dewias de pés de 
maconha erme pés cie milho e fer-
rão. O elipOSO da idosa identificado 

Pela polida ern Governador Eureiro,o Barros. na Operação Calheta 

corno Raimundo Monato, conse-

guiu fugir-
Ela for levada plla a Delegarea 

Regional de Bambai cdeclanrua que 

tinha anendado o terreno para ter-
ceiros plantarem 'rolho e feijão, ale-
gou que cr.a pessoas que seriam 

as responsáveis pela plantação de 
maconha ç idosa, de acordo com 
a potiria é acusada de ~irem as 
'horas &forno da Ralada M.11:1-

rthenie. 

No min de pneu° deste ano. po-
boais militares encontraram urna 

mu corri mais de 22n pás de ma-
conha. na Mb Pindaré. em Buriti-
cupu. A poliria informou que o 
plantio ficava em uma área algacta 
e. para ter acesso ao local. kir ne-
cessano utilizar WILL embarcação 

No local. além da plantaç-ao. os 
policias encontraram IS quilos de 
maconha, prontos parariam CO-
merriakradat e semaxes da erva_ 
Na,' ¡Muvr moiro de rret,i0 cri

caso continua sendo investigado 
pela Polkia CMI. paca identificar os 
emzétidos desse ato criminoso.* 

RÁPIDA 
Marinheiro vitima 
de roubo em Paço 

PAÇO DO LUMIAR - O trio cri-
minoso acusado de ter rou-
bado um militar da Marinha 

permanece foragido. Segundo 
a policia, o crime ocorreu ria 
noite de quarta-feira. 28. na 
praça central de Paço do Lu-
nar. Os bandidos levaram a 
pistola e o veiculo Onix ver-
melho da vitima. 

ESTADO DO MARI104A0 - MINISTERIO PUIRJ00 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA 

COMISSÃO PfAMANENTE DE LICITAÇÃO 
~AO rd 1xxxaçao 

Arab arra.. e - ser 
• 1.14.1.••• .10.• N•••••‘• 1••• ••••• ••••••••• 
•11•40. • co.a. ••• Mine •••;• .•••• ••••• ima... e' • z.,,,Aftro • - 
• 40.14•1 0•40a Ire•ai e. 14 (01401. ,-aaamealeror P•Pa•••••••• e1,1113e 

Yevaeme • {ara**, ,te•C Male arame olgermor: 4•••••• • .0~ ••• 
•••••• M.ME.. • MobeedleL•ORO • ablega ••••• •••••••••••• ••• •••••• 
handeeme.ea • alm..= Ireamo aa na, soemo e••••••• •••••••••• • •••••••• 
~ded.o ••••.• ame amima A do•••• In ••••> no. emal amem. p.a • Ia 0 do mio •• 
~I 9,1~1•11•••• %remo • ••••••• Meou" eti•al • *mar 04.4.weeaa e..., • 
••••eo ••••••••••••• OS.1 0•1••••••• reme reeffler efem.. ~Perle me* 

.4 ,•••••• ,••••, • •eloe •••• • *mama At Leen unhe ••• Soo Una Soo 1.•• 111•.••••., 

••• •••••••••••• • ela il.,01,1•4L • 10$ Ora das l• il• 
Sela Lua a • JIM. MO 
X4e O•Dt11•011 ~MICO 

Nage. Otel 
CPLOC.1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 006(2021 O 
Municiai° de Bom Lugar - MA através da Prelatura Municipal de 
Bom Lugar. com base na ler federai ri" 8 668 de 21 de junho de 
1993 toma público aos interessados Cilhe, tara realizar às 14006 
quatorze', do dia 17 de maio de 2021. licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS hr 0060021. do tipo menor Preço 
GLOBAL tendo por °C.ta Contratação de erra:eme esperatlada 
para execução dos sennços de aummaçãO probirca urbana de 
erleresse deste municio° cie Rani Lugar - Maranhão Conforme 
edital e seus anexos A sessão rio certame botalóaxr sela realizada 
no da 17 de maio de 2021 as 14000 icpaatorae). na sala da CPI 
da Prefeitura O edital e seus anexos estio a drsitioslÇÃo dos 
interessados na sala da CPL das 08 00 as ¶200 toras de segunda 
a sexta onde poderão ser oxisuRados gratubs ou obtido atreves 
de micro) Esclarecenentos adicionais na mesno 
endereço Prete dura Municipal de Born Lugar-MA. 22 de abrat de 
2021 Agamenon Sampaio De Meto. Seoelan0 Municipal de 
Adminrstraç ão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR 

AVISO DE LJCITAÇÃO PREGÃO ELETRONiCo N.  013/2021 A 
Prefeitura Municipal de Bom Lugar Por «mio Ia Secreta.. 
Municipal de A...tração. toma publico aos elle-M.M. que 
Com base na Lei Federal " 10 520 de 17,7/2002 Ler Federal ri` 
6666/93. de 21/06193 e alienações posteriores LC 12106. LC 
o. 147114. Decreto Municipal Decreto Municipal n° 05r2021 de 
12/01,2021. Decreto Federai 9488/18 de 31708,2018. Decreto 
Federal ar 10 024 de 20,09/2019. reailzara as 09 301r Inove toras 
e tonta minutos) do dia 12 de maio de 2021 licaactlo ria 
modalidade PREGÃO ELETRONICO 013,2021 do too menor 
preço. par rem lendo por °Piei° Registro de Preços para eventual 
e futura Aqursrção de materiais de COnStruçãO para atender a 
demanda deste municioio de bem tuaariMA Data e horano da 
recebanento das propostas até as 09 29 inove horas e vote e 
nove mostos) do dia 1205,2021 Data e ~anu do mia° da 
disputa 09 30 (nove toras e trinta minuloS) do dia 12435,2021 
DisponOrleaçáo do cridal e informações no endereço eletrônico 
,.. Yt.Porltildessaiiprasputaacirs.parnix e bomlugar riso gov te 
Esclarecimentos adicionas no endereço ele(rõnico 
Ye____12~d11229~11~2M-IN Eksn LoON--MA- 22 de Mb',
de 2021 Agamen. Sampain De Melo Secretário Municipal de 
Administraçâo 

A policia informou que o mili-
tar estava na praça quando foi 
abadado pelos criminosas. Ele 
foi colocado no porta-malas do 
próprio carro, e as criminosos 
utilizaram o veiculo para reali-
zar assaltos na Grande ilha 

Somente na madrugada de 
quinta-feira, 29 a vitima foi 
abandonada rio Parque Jair. em 
São José de Ribamar, mas teve 
a pistola co carro roubados O 
caso está sendo investigado 
peta Policia Civil_ 

ESTADO DO MARANNAO MINISTESDO PIMUCO 

0=9" GERAL DE aUSTICA 
PIIIIIIANENTI DE LICITAÇÃO 

aro a um.. 
suerneawoir na.- ata 

• ros...s. J•41. ..,••••-• gra matara 
PG.. ••••• ~Pedra • •• mai imaçO o.. uma a • rolo.. • • 12 Wes.X.a • 
• 111•41.3 ere Penca, • .• a u.e. unnore • 1 MO.,  X..., ..1•1•••11•1•• . 

MISCO /V.G.' Iene.. •••• **e • C.•••••••• 12:Valre • 
aare....miaexemoaararaermairiaerarairre 

41.11.••••••• mm. *••••••••••• ••••••• ••••••• ~ama earee••• •••••••• 
MR. fad• a.* ••••••• dr... bale •••• ••• a•Oele gere e% ff • ger • MI. oe 
•••• ama. ••••• ...e./ Oba,. eo taa e •••••• .• ,•• • 

amo asem e. are, •c.f. 

•Ne‘..,..1.4• Gra et *aça •••• • Nua. Par Caia. Gata e- Mi, ...-eruo. • Une ou 
••• eme •••••••••• • aa. anexada dik al41,32,1 me • e. 

abo loa 1•• le• dee dente 
1011 CAILM• •110•1~410 

*.e.aer elked 
CP. Ore, 1.1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRA CRUZ 
AVISO DE LICITAÇÃO_ PREGÃO PRESENCIAL Ir 01312021 C 
iacoricond DE PRIMEIRA CRUZ graves da Prefeitura lasuacia de 

Cruz - LIA por n.o do Coroada Permanente de Licançao-CP1 
sarna pataco na-a oxtheomento dos eiteressedos que lo-a redor. Sob a 
code da Lei rd 10 57002 Decreto Federar a° 3553/7000 e 
subsebarairneree as ~hes da Lei ri` 066693 e suas Moaçaies 
cosienores acitação na melada* ~giro Presencial. do eco MENOR 
PREÇO C.1 no,&i  sob o regime Estorna,. pra Preço Unitano atediando 

Coaratação de ~asa espaddaada para a prestação de serviços 
de Roga. Púbica na cidade de Pateara Crua no da 11 de maio de 
2021. as OBOOmin 1000 Por-mi no .0~0 da Gomosa° • errainu-ab. de 
bal100, SaILIDdi a Praça Ri. da Liara. 514. Certo Prenota Crua 14A. 
sendo oreNdida pelo Preçonno desc. Fre...tura Munido. O Edital e seus 
anexos então a de.poPção dos riteremsclos mor endereço supra de r a 6.
fora na honro das 0$ 00 ás 12 00 onde poderão ser contatados 
grautamente ou abades imagine o reafirmoki da acenanos de RS 
3000 Mata reais) leito ociuuramente Staves de Documento de 
airrecaaar.bo Munia.. Esclareceremos adconees, no mesmo endereço 
tu peio carde Pune. Crua-MA 30 cie 
abrir de 7021 Lucas Artur Ficaria Piamo - Proaoree° 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 111011EIRA CRUZ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIJU. IP 010/2021 O 
MUNICIPIO DE PRIMEIRA CRUZ L.ke. da Pre4Otra ktx.e.pif de 
Ardera Cru LM ett men de IGU Pregoem Okoal barna pfflacer pua 
temeu-no. dos Mennsados ao tas ecleaCir sob a eacse da Le ri' 
'O S &2 Decreto Federa rr 3 ..7552000 e suosidaramente et 
easerrações da Lei nr.  8 666311 e suas zawer,t2es posaram ocação na 
rosada* Pregio ~seroai par ̂ . .50 ;513 Sclernd de Regram de Preço 
do eco MAK)11 DESCONTO sono moine ~dada Do. Preço Unem 
citaOrando a Formação de Rege. de Pio para haura e evolua 
contramão de ernpresa esproaRatlai para execução de Ser.os de 
manalencão predial condsva parientra em prados e agradaroi, 
púbicos coe Icrneamereo de peças equipamosos mecenas e ma° Oe 
obea alceando enanutenple de vars padoao m.4 km* LKOETIOLaSS me 
ciar.as de severos e ~umes Ovemos ~aos no Sistema Naoaaral de 
Pesquisa de Custos e Indoes do Contrição Criei - SINAPI, no Municie.° 
ae ~ora C.n.SIA no da 1700 meia de 2021 as 10h0Omin (der 
noras,, no audatino da Comnsio Permanente de licitação. situada a 
Pregai R. da Marra. Sar. Cenko. Nimba CruzliA. sendo presidida pelo 
Pregoeiro deste Prelada Municipal O ErNal e soes anexos estão • 
disposição dos nferessad. ta) ~nes* supra de 2'. fis toa. no Nate. 
das 08 Dam 12 00 cole poderio ser consultados gratotarnente ou dados 
radiante o recollemeran da inçortinca de RS 30 00 (Innta reais) teao 
exckessamente. *traves de Documento de Arrecadação Muniropal 
ESciareamentos ~em no (neseo endereço cu pe. e-mar 06

.n. Pnmera Cruz-MA 30 de obro de 202,  Lucas 
Anu: Bezerra ~evo - Pregoeiro 

Polícia investiga duas 
execuções no interior 
um dos casos ocorreu em Arame e a vitima tinha 
ligação com o tráfico; a outra morte foi em Pinheiro 

DUas pessoas foram mamadas na 
manha &ordem, 29. no nunca do 

1.n dedão. Um rio; morreu 
ro município de Aloure e, sessurdo 

a poliria a vitima. identificada como 
Chefio, ninhol lig45,10 como tráfico 
de drogas, 

A poliria informou que a Inuma 
foi assassinada dentro& um bar. O 
aturado invadiu °local nen a amei 
em pinam eeban,ouvinmostnncos A 
sitimalerou primeiramente um MD 

IlittriZet tItlandu timbro turno ti te-

Over rio criminosa 
Ikaneconeria. theSo Ira. vá-

rios tims na cabeça e 111031C11110 

local. °suspeito fuáriape0 corpo 
davinma fui lerritAlduliata u 

da cidade e guarnições da Po-
liria Militar realizaram rondas rn re-
gaio, mas nãoneriegUrain perder 
o criminoso. 

O outro assassinato ocoaeu no 
povoado Santa dto Preta% CM Pi-
nheiro e teve flIn0 vitima Domingo 
Magno Soares dos Santos, de 35 
a710, tleatmrdo com a policia. a vi-
trola es acusado muram conver-
sando na frente de algum mirado-
res e discutiram. No decorres da 
briga, Doirem° Scco+Nlevou uni too 
nacabccacrixrau intiudesireniais-

'4 

chefio foi executado ern bar 

mentiu oi tratamento tinirgicu tio 
hospital h cidade. 

O caso esta sendo investigado 
pela equipe da Policia Coal de f'i-
nheiro. O pai do suspeito contou na 
delegacia que. seu filho teve aix-

halaeeunsaquantrzrdeRi 158,00 fur-
nado. por Domingo Soares Teste-
ir unhas ;á foram ouvidas peia 

policia 

Patada& 
Fredum Loureiro Andrade, de 23 
azias, morreu ontem. no povoado 
Picarias, em Cajapin De acordo com 
a policia, inovem estava condu-
zindo uma motocicleta, que colidiu 
em una animal, no meio da via. Ele 
for levado para o I reesprul herdade, 
mu chegou sem vida.* 

ria1,111R3311 str IrAL DL 14.3113:Mn 

aa TO Dl UMA( AO ~Ao U -L ~Mit O Len Ia LAN MO DL L 
A Tete. laerapol • Augard• gare eme • puem.. Mau, ama path, pua ...••••••• 
• •••••••••• eu.. ao ao I 4r Ume Lr :O.,1 • Ge era nane km, Imane 4, larada 
IV bre,. Fre arpem ac mo••••• eeadeadeek Per.a Tlegodaeco a• a. ero
ha, /eu ria. usa. • ••••• -.anu • %doa, ..•••••••r. ismvipesni.me 
al •••••••• • ••••••• porá lemaa••••he • leseele. e mamo.isr.er 4e•couels• 

rd.INIKO Ni~ Jr,51alão9.• 1••••• • Lar' 10 4:04, Lel e' I/O e aarnere, 
derroedea Dai* Nr . 119,..1_, dome. •••••-•og e ioa,. Our••• Usa./ ro. Ua SI • 
tk--roao Lftemoe~ .Nita ••••••• gemeres d• Nur* 5•••••• a` 110,1M o danam 
eine.. •••••••••••• • ~ene,. • rAura d.., •••••• Fauna.* •••••• 
s S. r rniurnooriasiaeso táltd A ler* weluAl• 
Mane.. pe. PU o 0•31(o. ma 
Cir.:MAL ON lf MOO ao eale a. Podenee llowereal • açaime. ao= .4.• • Ao Leo I e-
m. ha, tas Xmalae.. CEP 6,3•4•0 4,1••• • 115 5c.4Ma5li 4e A•rd • ,P2 I 
• mama Pie Fome. • PTT.•••• 

Tate Ltil Ii,t5iLSlr tesr, ta. Ar, .siL 505 Pus 

No ta Llertat AU PULULO LIA MÓ". O Va2•2•21 KL LATIMO DL TOL IT 
%eme. 1•••••1 • Aeritedho ar.. peamos .4•141 mor pe.oi per. e •••••••••• 

ieerreo••• acto. • • 1,1. •••• 4.1 • ae eaL une: benne J. e• per 

•••••• pores se ••••••• EG••••••• •  .111 ....1,•.••• '1.4 ••• • ',-
pau -•••• • Meada- go. Man.< tape.. me, 1~ eweeced nora,. e pe..... e•tbeempen o 
are, er••••efea. remaers• aesieson. km. ow ....mar. • moira • orne.. Je, asec-
uma 1~ eaLoombei• Nae. aram • lea Jett 5ffiel La D.e.> 

I Derwo Llwavoni 1.4 •1•.0aaer• llaaeope me I • Dl,  Umas leeffireei 
• ollarea• • haa• •••••4 ert...• •••••~.. •/•••&••* 

• Lel e' É .1 ,8 e e.. ••••••• Ihram. moer premer. a saro, e r. ~ao. Ta•• 
Leila oore• Liai A %per Peãor• mo Inala. eme,. eir • orle. iode PIELOCeMO e• a. Ao 
relair.V.0 CrellIkt Dr URU, AO ta 4de MIL.•••• ••••••1 • Aiairin eage • h ••• 

Jure . a' Pkeepo olo,•••••.C• ......4•1•NIA °meado damas. • irada so •••• br
aramem= eu eagreub • aná... em. hom..= Lta nom ta...Lila • •••• eco laararaaaasa 
Ta•Mel.pen ermorge, marreelefeel.swe ae.• ...ve•eoei. o oe....40 Irr4 

• (Cl , euldeete., A aiu.ras ia .o.i a,as iiasa.. r•••••••••••,

PREFIeTURA MUNICIPAL D( SANTA HELENA - MA 

AVeS0 DE UOTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ns 003/2021 

Pre(ertura Municipal de Santa Helena MA. por meio da Comissão 
Ponunente de Licitação, toma público aos interessados que. corri base 
na Lei o°0 666/93 e Lias atterações aos:mores, fará real., ás 14 006 
do dia 18 de maio de 2021. Sotaçao na modalidade Tornada de Preços ris 
003/2021, do ripo menor preço. tendo por °tacto a Contrataçao de 
empresa est...luada de engenharia comute.eua juntd ao ONDE (Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educaçào), para execução de sersnços 
profnsionan corno Muar/ação. assessoro técnica e caloroic das obras de 
responsatadade da Prefeitura Murara. de Santa (relena-MA (Em 
atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS infomunios que a 
sessão ocorrera em local aberto e arejado: seca estabeleodo 
~amamento reanimo 02 metros de cada parbopante durante a sessão, 
soa obregatána a autuação de mascaras, luvas e que cada parocrpante 
porte seu frasco de alcool ern ge4 70%) () Edital e seus aramos estão a 
disposição dos interessados no endereço Praça tose Sarney, re,  178. 
Centre, Santa (leiena/MA de 2' a 6. fora. /10 horário das 08.00h lodo 
horas) às 12906 (doze toro). onde poderão ser consultados 
grat.arnente ou obtidos medunte o recolhimento da importáncra de R$ 

5090 (unguenta reais) loto, exclusivamente, atrases de Documento de 
Arrecadação Municipal sinto ao setor de licitações do Muruti.° 
Esclarecimentos adiciona, no mesmo endereço 

S.ta helena - MA. 79 de abril de 2021 
MARIA VALDE° RIBEIRO BRITO 

Presidente da CP( 

PREFEITURA alUsaCIPAL DE SANTA HELENA MA 

AMO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS te 00212021 

Prelatura Larreoped de Sarei acena • MA. por mco da Com.e. 
, e4r•nerde Lareeçâo torna publ.:o •er. ree.essados. que nom base na 

n.  8 666,93 e suas akeenotes ~errores Iara rabear as 10 oon ov da 
lel de man de 202i, set.ão na modalidade Tomada de Preços r, 

002,2021 do spo menor peço tendo  por .irete a Contrateçáo de enn,esa 
para execução de soaus escieoaktados de ...Rala e auCbtOna iscai 
mexam com assessorarem° hscmco atm de arraiar relfrLar e 00ertfrof a 
colora.* aplicada aos tr~o, dando suporte na ratNeatálo na 
anarrizaçáo ronetana n• cobrança ri ra recuperação de erectos bdeutorro 
do eturect. de Santa Heler.4AA (Em aeramento as recornendayões 
des. Ortallo e da OMS informamos que a sessao morem en,  local abeno 
e arnado  sitre estabdepdo datanesamento numno 02 Mel , us, de cada 
ea•racparde durante • semio seri obnpreen• r urdo.ão de mascaras 
(crise  que c.ta parboparde Dobe soi (rasto de 1..1 em 001 7") O 
Edaal e seus anexos edao a *adoeça° dos inne,eSSadOS 00 endereço 
Praça Jose Sarney, 1713. Centro. Sara HelermiNk. de 2' a 6' leva. no 
Merano das 08 03h roo nor.) ás i2 00n Watt noras,. onde ~erao sei 
comultados grasu.nonse OU obed0e meNante o ...mento na 
mOortaricie de RS 50.00 runquend nulo) rato eir,s-vamenie ariano, de 
D.o-mien. de ATLY116•010 Mura... paio ao setor de Lmtações do 
Ltunicem. Esdarecanentos adoerao, rio mesmo endereço 

Santa 1-4elene - IAA. 2900 abri. 2021 
MAR. VALDECr RIBEIRO BFtfT0 

Presidente da CPL 


